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The Lifestyle of the Individuals with Homosexual Orientation

The topics of this bachelor work concerns the life style of individuals with homosexual

orientation. I selected this topic due to several reasons, but mainly because this is a

highly discussed topic of social life in recent years. Many sociological research studies

confirm the change of public opinion towards men and women with homosexual

orientation. The question is whether the change occurs even on the level of behaviour of

individuals in concrete situations.

Registered partnership respectively other forms of legal treatment of cohabitation of

partners of the same sex were legalised in the Czech republic as well as in many other

countries. Efforts regarding enforcement of the law appeared in our country as soon as

from the beginning of the 90’s. The act was approved in 2006, after many refusals and

reworks.

The aim of this work is to analyse the life style of individuals with homosexual

orientation and establishment of opinions of the heterosexual society regarding the

homosexual minority.

As the first hypothesis I set that the group of individuals with homosexual orientation

does not significantly differ from majority society members from the point of view of

their life style.

I also supposed the hypothesis that members of the majority society agree with the

statement that the life style of individuals with homosexual orientation is connected

with some risky formulas of behaviour.

My third hypothesis says that members of the majority society agree with inclusion of

the institute of registered partnership of individuals with homosexual orientation to the

legal rules, but they refuse the possibility of children adoption by pairs of the same sex.

So as to reach the aims of the research, I selected the strategy of quantity research,

including the elements of quality research. There was chosen the method of inquiries

using an anonymous questionnaire.

The research group consisted of two groups of respondents. The first group included

individuals with homosexual orientation, while members of the other group were

members of the heterosexual society.

In the course of the research, 80 questionnaires were distributed among members of the

first group. In total, 40 respondents filled the questionnaire in and returned it to me. So

the return rate reached 50%.

In the course of the research, 200 questionnaires were distributed among members of

the second group. In total, 135 filed in questionnaires were returned – i.e. the return rate

reached 67,5%.

The first, second and third hypotheses were confirmed.

I suppose that results of this work could be used for teaching respectively published in

expert magazines.
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Úvod

Citát: ,, Je to ale smutná epocha, když je snadn�jší rozbít atom, než zni�it lidské

p�edsudky.“ Albert Einstein

Tématem bakalá�ské práce je životní styl jedinc� s homosexuální orientací. Toto

téma jsem si vybrala z více d�vod�, p�edevším však proto, že je v posledních letech

velmi diskutovaným tématem spole�enského života. �ada sociologických výzkum�

sv�d�í o prom�n� ve�ejného mín�ní v��i muž�m a ženám s homosexuální orientací.

Otázkou z�stává, zda ke zm�n� dochází i na úrovni chování jednotlivc� v konkrétních

situacích.

V �eské republice a v �ad� dalších zemích bylo uzákon�no registrované

partnerství, respektive jiné formy právní úpravy spole�ného soužití partner� stejného

pohlaví. Snahy o prosazení tohoto zákona se u nás objevovaly již od po�átk�

devadesátých let. Po mnoha odmítnutích a p�epracováních byl tento zákon schválen

v roce 2006.

Další vývoj ukáže, zda tyto zm�ny povedou k posunu hodnocení homosexuální

minority majoritní spole�ností, jinak �e�eno hodnocení vlastní komunity v rámci

uvedené minority.
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1.Sou�asný stav

1.1. Pojem homosexualita

Výraz homosexualita užil poprvé Benkert roku 1869 pro lásku muže �i ženy

k osob� stejného pohlaví, �ímž mínil nejen citový vztah, ale i schopnost sexuáln�

reagovat na objekt stejného pohlaví, být jím vzrušen, s tendencí uskute�nit s ním

pohlavní styk.

Pojem homosexualita byl užíván r�znými staršími i nov�jšími odborníky,

z nichž n�kte�í pojímali problematiku �áste�n� nebo jednostrann� a ne vždy d�sledn�

odd�lovali homosexualitu v Benkertov� smyslu od pouhého homosexuální chování, jež

m�že, ale nemusí být vždy projevem homosexuálního zam��ení. (3)

1.1.1. Definice homosexuality

Homosexualitou rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci osob stejného

pohlaví. Je to celoživotní, nem�nný a nezvolený stav, charakterizovaný tím, že jeho

nositel je pohlavn� p�itahován a vzrušován p�evážn� �i výlu�n� osobami stejného

pohlaví. (3)

Homosexualita je sexuální inverze, tj. odchylka v objektu sexuálního pudu. Je to

pom�rn� �astý jev týkající se 3-5% dosp�lé populace… U muže stejn� jako u ženy

vyplývá homosexualita z nev�domých komplex�. (16)

Homosexualita je trvalá pohlavní orientace na p�íslušníky stejného pohlaví

s podobnými citovými a partnerskými vztahy jako u heterosexuality a zejména

s nalezením uspokojení. V minulosti byla homosexualita považována za perverzi

(zvrácenost), dnes se z léka�ského hlediska chápe jako odchylka od b�žné sexuality,

skute�nou homosexualitu nelze ,,vylé�it “. (20)

10

Jako nositelé homosexuálního zam��ení jsou muži nazýváni homosexuálové

(anglicky gayové) a homosexuální ženy jsou nazývány lesbi�ky.

Homosexualita je záležitost, která se dotýká osobn�, blízce nebo vzdálen�ji

tém�� všech lidí. Zdaleka ne drtivá v�tšina populace si je po celý život jistá svým

heterosexuálním zam��ením a sexuálními tendencemi. (8)

Egodystonní homosexualita znamená homosexuální orientaci, s níž její nositel

není zcela vyrovnán nebo ji vnit�n� odmítá. N�kte�í lidé jsou schopni své sexuální touhy

potla�it, ale pro v�tšinu je to nesmírn� obtížné, zpravidla neúsp�šné a je to spojeno

s pocity viny, popíráním sama sebe, od�íkáním, úzkostmi a n�kdy i chorobami. (14)

Egosyntonní homosexualita je homosexuální orientace, s níž je její nositel

vyrovnán a ztotož�uje se s ní. (14)

Ze seznamu sexuálních poruch byla v posledních klasifikacích duševních

nemocí homosexualita vyškrtnuta. Neexistuje totiž žádný d�kaz, že by homosexuální

orientace byla spojena s jakoukoli psychiatrickou patologií, sou�asn� však její za�azení

mezi poruchy umož�ovalo v minulosti spole�enskou a právní diskriminaci

homosexuál�. (21)

1.2. P�í�iny vzniku homosexuality

Homosexualita a další sexuální variace nebyly do sou�asné doby prozkoumány

natolik, aby spole�nost obdržela uspokojivou a jednozna�n� pravdivou odpov�� na

p�í�iny jejich vzniku. Teorie vzniku homosexuality jsou velmi r�znorodé, záleží i na

v�deckém oboru, z n�hož odborníci p�i svém zkoumání tohoto problému vycházejí.

N�které hypotézy se dopl�ují a n�které stojí proti sob�. Dále uvádím ty nejznám�jší, o

nichž se dnes diskutuje nej�ast�ji. (8)
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1.2.1. Genetické dispozice

Nedávné objevy v genetické oblasti vedly k podpo�ení teorie vzniku

homosexuality cestou genetických vliv�. T�mito novými objevy byly vysv�tleny

pr�zkumy z p�edvále�ných let, které poukazovaly na �ast�jší výskyt homosexuálních

jedinc� v p�íbuzenstvu. (8)

Jednovaje�ná dvoj�ata pocházející z jednoho oplodn�ného vají�ka a tudíž

geneticky identická, jsou si podobn�jší v heterosexuálních nebo homosexuálních

projevech, než je tomu v p�ípad� dvoj�at dvojvaje�ných, která pocházejí z dvou r�zných

oplodn�ných vají�ek. (23)

Jak uvádí Janošová (2000) skupiny heterosexuálních muž� i žen vyšet�oval

Pillard a kol. (1986, 1988). Podle jeho výsledk� se shodná homosexuální orientace

vyskytuje �ast�ji u sester lesbických respondentek, ale u jejich bratr� jen v nepatrn�

v�tším výskytu než jaký je v celkové populaci. U homosexuálních muž� byl naopak

zjišt�n pouze v�tší po�et takto zam��ených bratr�. Vyšší výskyt homosexuality �i

bisexuality u sester lesbických žen potvrdil také Bailey a Benishey (1993). (8)

Jak uvádí Weiss (2000) nad�jné jsou i výzkumy sexuální orientace na

chromozomální úrovni, Hamer a spol. (1993) identifikovali ur�itý gen na dlouhém

ramínku X chromozomu, který pojmenovali Xq 28 a jenž je podle názoru t�chto

badatel� odpov�dný alespo� za n�které p�ípady mužské homosexuality. Auto�i

prokázali spojitost mezi homosexualitou a polymorfními markery na Xq 28 u 64% ze 40


[…]

v p�ítomnosti matriká�e

a) fyzické osob�, které se zápis týká, nebo jejímu zplnomocn�nému zástupci,
b) pro ú�ední pot�ebu orgán� moci výkonné a orgán� územní samosprávy; jiným

orgán�m a právnickým a fyzickým osobám, pokud je jim zákonem sv��en výkon
ve�ejné moci,

c) zastupitelskému ú�adu cizího státu v �eské republice,
d) fyzické nebo právnické osob�, pokud prokáže na vydání dokladu o partnerství nebo

na nahlédnutí do knihy registrovaného partnerství právní zájem.

(2) Matriká� je oprávn�n vyzvat osobu, která žádá o povolení k nahlédnutí do knihy
registrovaného partnerství nebo o povolení k výpisu nebo opisu z ní, aby prokázala svou
totožnost. Osoba je povinna výzv� vyhov�t.

(3) Požádá-li fyzická osoba, které se zápis týká, nebo její zplnomocn�ný zástupce
o vydání dokladu o partnerství písemn�, musí být podpis osoby na písemné žádosti a
p�ípadn� i na plné moci ú�edn� ov��en.

Hlava IX
Vymezení n�kterých pojm� a postupu p�íslušného matri�ního ú�adu

§ 36

(1) Zápisem do knihy registrovaného partnerství se rozumí zapsání údaj�
o partnerství podle �asové posloupnosti prohlášení.

(2) Dodate�ným záznamem do knihy registrovaného partnerství se rozumí zapsání
zm�n skute�ností po uzav�ení zápisu.

(3) Opravou zápisu v knize registrovaného partnerství se rozumí opravení
chybných �i nesprávných údaj� v zápisu nebo v dodate�ném záznamu.

(4) Zápis, dodate�ný záznam nebo oprava zápisu v knize registrovaného partnerství
jsou uzav�eny podpisem matriká�e a uvedením data, kdy byly provedeny.

§ 37

Jestliže se kniha registrovaného partnerství nebo sbírka listin ztratí nebo zni�í,
zajistí p�íslušný matri�ní ú�ad a krajský ú�ad jejich obnovení podle zvláštního právního
p�edpisu10).

§ 38

Partnerství se zapisuje na místo rodinného stavu v ob�anském pr�kazu partnera
a v jiných ve�ejných listinách, ve kterých je rodinný stav uvád�n.

§ 39

P�sobnosti stanovené krajskému ú�adu nebo p�íslušnému matri�nímu ú�adu podle
tohoto zákona jsou výkonem p�enesené p�sobnosti.

§ 40

Ministerstvo stanoví vyhláškou
a) p�íslušné matri�ní ú�ady, p�ed kterými lze u�init prohlášení o vstupu do partnerství,
b) technický zp�sob vedení knihy registrovaného partnerství,
c) vedení sbírky listin a vydávání potvrzení o údajích uvád�ných v ní,
d) postup p�i vydávání dokladu o partnerství,
e) postup p�i zasílání dokladu o partnerství do ciziny,

10) § 55 zákona �. 301/2000 Sb.

f) zp�sob uvád�ní p�íjmení žen v knize registrovaného partnerství a na dokladu
o partnerství,

g) postup p�i p�edávání knihy registrovaného partnerství a sbírek listin k archivaci,
h) vzory tiskopis� k prohlášení. (24)

P�íloha �. 4

Malý p�ehled zaznamenávající proces dekriminalizace homosexuality ve sv�t�

Vn�jší proces legalizace homosexuality kupodivu p�íliš nesouvisel s politickým

režimem uvnit� stát�. D�kazem toho je nap�. naše republika a Ma�arsko, kde k ní došlo

r. 1961, nebo naopak Anglie, kde ješt� roku 1984 platil zákon z r. 1967 o tom, že

dobrovolný homosexuální styk mezi staršími lidmi nad 21 let sice není považován za

zlo�in, ale nadále se na n�j pohlíží jako na nemorální.

1961: Illinois, Ma�arsko, �eskoslovensko

1967: Anglie a Wales

1968: Bulharsko, N�mecká spolková republika

1971: Finsko, Rakousko

1972: Norsko, Jižní Austrálie

1973: Malta

1976: Australské hlavní území

1977: �ty�i autonomie v Jugoslávii - Slovinsko, Vojvodina, Chorvatsko, �erná hora

1980: Skotsko, Viktorie (Austrálie)

1982: Severní Irsko

1983: Australské severní území, Guernsey

1984: Kuba, Nový jižní Wales

1986: Aotearoa Nový Zéland

1989: Západní Austrálie, Lichtenštejnsko

1990: Queensland, Jersey

1991: Ukrajina, Hongkong

1992: Lotyšsko, Estonsko, Gibraltar, ostrov Man

1993: Ruská federace, Litva, Irsko, Kazachstán

1994: Srbsko, Bermudy

1995: Albánie, Kypr, Moldávie

Homosexuální styky dodnes nebyly povoleny v Tasmánii a asi v polovin� stát�

USA; do roku 1994 bylo t�chto stát� v USA 23. Nadále existuje zákaz propagace

homosexuality ve Finsku a v Lichtenštejnsku; v Rakousku tento zákon pozbyl platnost

v roce 1996.

Trend evropských zemí s delší demokratickou tradicí však v otázce podpory

stejnopohlavn� zam��ených ob�an� nekon�í pouhým odtrestn�ním homosexuálních

aktivit. V roce 1994 vyzval Evropský parlament EU na základ� doporu�ení Výboru pro

ob�anské svobody a vnit�ní záležitosti �lenské státy k tomu , aby uskute�nily

legislativní opat�ení na ochranu homosexuálního soužití. Jako trestnou ustanovily také

diskriminaci homosexuálních jedinc� v jakýchkoli oblastech spole�ného života tyto

státy: Norsko (1993), Francie (1985), Dánsko (1989), Švédsko (1994), Irsko (1989) a

Nizozemí (1992). (8)