JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: .Luděk Tejčka.....
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: .Vedoucí práce: MUDr. Jan Augustin.....
Katedra: .Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví.....
Název bakalářské práce: .Problematika pandemie chřipky vyvolané novou variantou viru a přístupy k jejímu řešení v rámci ČR.....

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Celkové vyznění práce je negativně ovlivněno řadou gramatických chyb. Zřejmě z časových důvodů nebyla provedena pečlivější gramatická korektura.

Další hodnocení:

Posuzovanou práci lze v současném období z hlediska volby tématu považovat za vysoce aktuální. Autorovi se podařilo shromáždit většinu dostupných podkladů zabývajících se tématem. To umožnilo zpracovat ucelený přehled poznatků o epidemiologii chřipky obecně a o přístupu k zabezpečení účelné a efektivní celospolečenské reakce na vznik možné pandemie zvláště. Výsledkem je ucelená originální informace, která i z širšího hlediska doosud u nás nebyla zpracována. A lze ji uplatnit jak ve výuce tak v praxi při pandemickém plánování.

Praktická část práce byla limitována podobně jako u jiných prací časovými a organizačními možnostmi studentů. Přesto její forma i věcná náplň by mohla být aplikována při průzkumech zaměřených na diferencovanější spektrum populace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Řešení krizových situací je spojeno s řadou omezujících opatření, která zasahují do života občanů. Jaké formy působení na veřejnost považujete za nejdůležitější, aby přijímaná opatření byla účinná?

Datum: 20. 8. 2007

Podpis vedoucího
oponenta bakalářské práce